O valor de multa ou indenização não quitado no prazo de 15 (quinze) dias será 

descontado de valores devidos ao contratado ou cobrado judicialmente, com acréscimo de juros 

moratórios de 1% (um por cento) ao mês. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 786.260,00 (setecentos e oitenta e seis 

mil duzentos e sessenta reais), conforme valores unitários apresentados na tabela de 

composição de preços Anexo I deste TR. 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. As despesas decorrentes desta contratação ocorrerão à conta de recursos provenientes 

do Ministério de Portos e Aeroportos, por meio da Proposta nº 000165/2025, no âmbito das